- que saluari nō pōt, testis falsus reddit, & debet puniri, ut patet infra in 16. & 23, ex ep̄lo.
- 1061 Octaua est conclusio, t̄ q̄ in concordatis dictis testium obseruādum est, q̄ eisdem modis possint concordari, quibus leges discordantes cōcordātur, vt post Ant. de But. Imo. & Spec. & post concordan. per eum citatos, cōcludit Felin. in d. c̄um tu. sub nu. 13, in fin. 5. nota de testi vbi refert Spec. in tit. de diūputat. & obligat. s. post hoc antem. ponentem s̄. modos. & hanc sententiam probat Ang. in d. item videndum. in prin. nu. 2.
- 1062 de petit. hered. t̄ dum concludit, q̄ verba Iurisconsultorū contraria iurari debent sub diuinis, sicut dicta testi diuinis iuranda sunt, de quo etiam supr̄ memini. in
- 1063 prima q̄ in vers. breuiter, &c. t̄ sed iudicio meo hec conclusio eti valde periculosa, quia hoc modo licet per subtiles interpretationes dicta testium expōnere, & interpretari, etiam si extranea sint tales intelligētis, quae tñ admittuntur in concordatis iuribus, l. 1. C. de inoff. donat. c. cum expedit. de elec. in 6. Quod tñ in dictis testium diversum est, vt latē distinguēdo interpretatione legū ab interpretatione testi, r̄udit Rom. cons. 50. in fin. de quo supr̄ memini in 6. conclusio.
- 1064 Et ad hoc facit t̄ Dec. cons. 517. nu. 2. dicens, q̄ verba sententia, & omnium dispositionum per aliquam distinctionem concordari debent, ne sint contraria.
- 1065 Et ideo dixit t̄ Bal. in d. l. de q̄bus. nu. 8. in fin. de legi. q̄ si testes congrua interpretatione verborum possunt concordari, vt probent, illud fieri debet, dummodo tñ non fiat interpretatio cum aliqua suppletione, posse sunt tamen concordari, vt fallit evidentē cum aliqua interpretatione, non tamē pro-
- 1066 bant, vt ibi per eum: t̄ & ita debet intelligi idem Bal. in l. nu. 15. in fin. C. de seru. fug. dum concludit, q̄ testis dictum potest benigna suppletione invari.
- 1067 Nona potest esse cōsideratio t̄ super hoc puncto circa personas testium, vt si unus sit omni exceptione major, seu idoneus suppletat alium, qui aliquem patitur defectum, p̄t, si sit focus criminis, vt cōcludit Craue. cons. 178. nu. 8. in fin. & seq. Et hoc verum est, quando testis inhabilis non est omnino, alias securus, vt concludit idem Craue. cons. 9. nu. 10. & seq. & ante eum Alex. cons. 24. nu. 16. vol. 2.
- 1068 t̄ vbi post Bal. loquitur in teste inhabili, & teste infame, q̄ iungantur ad plenam probationem. quod puto in ciuilibus, sed non in criminalibus, vt alias dixi.
- 1069 Decima est consideratio, t̄ q̄ aut loquimur in testibus eiusdem productus, qui in vicem dissident, & tunc non statut minori
- 1070 parti, sed verisimilia deponēti; t̄ alias aū statut majori nu. data paritate in ceteris, vt concludit Odofre. in Lob. carmen. s. fin. per illūm text. ff. de testi. & sequitur Saly. c. ibidem licet Odofre. non cite.
- 1071 Circa secundum membrum t̄ istius 4. q̄ breviter videtur dicendum, q̄ fieri debeat concordia testium, etiam vt probent, vt est c̄x. in c. cum tu. de testi. & facit h̄ac rationē si, vt supr̄ diximus in p̄cedētē q̄ sit cōcordia vniuersi testis in se ipso etiam ad hunc effētum, multo magis debet admittēti in pluribus testibus, t̄ qui diff. cilius fit in uno, q̄ in pluribus, ita cōcludit ex hac ratione Alex. in l. inter stipulantem. s. 1. col. 4. in prin. ff. de verb. oblig. distinguendo tñ discordia in negotio, vel factō principali ab extrinsecis, vt s̄ vidimus in p̄cedētē q̄. i. 3. c. & in 3. ex ep̄lo, per Ioan. de Ana. cōf. 7. 6. & Appostila. ibidē, Gramma. decif. 43. Bero. cōf. 29. vol. 1. Nat. tam cōf. 96. & alibi sapē, vt infra dicam in 7. q̄. Hanc igitur conclusionem probat idem Alex. cons. 1. 33. col. 2. in princ. uer. quinimō uidentur plus velle Doctores. vol. 1. & in d. s. 1. loquitur ēt in duobus instrumentis post Abb. & alios in d. c. cum tu. de testi. vbi etiā Felic. col. 2. nu. 6. in 4. conclusio. Natura vbi supr̄. Et pro hac parte facit 2. opinio, seu cōclusio supr̄ posita & quod dixit Bal. in t̄ cōf. 1073 cluso. t̄ q̄ vbi dicta testium possunt aliqua interpretatione, sine distinctione saluari, non dicantur tunc contraria, si non contraria, ergo probant, & q̄ in pluribus testibus fiat concordia, nedum vt testes evidentē falsum, sed etiam vt probent, ad differētiam unius testis in se ipso, respōdit ex * communis sententia Rui. cons. 14. ann. 29. vol. 5.
- 1074 Non desunt tamen, t̄ qui aperte contrarium tenerunt; q̄ scilicet ubi vnuus testis contradicit alteri, illi adjunandi sint, vt saltentur à periori, sed non vt probent, Ioan. And. in addit. ad Spec. titu. de teste. s. iam de interrogatorij. in verbo, hac autem. But. & Abb. in d. c. cum tu. Federi. de Sen. consi. 162. quos refert, & sequitur Alex. fibi contrarias in consi. 1. 6. sub nu. 1. volu. 1. Et idem Alex. 1075 cons. 1. 43. nu. 1. vol. 2. t̄ dicens, q̄ illud, qđ dicitur, testes debere reduci ad cōcordiam, etiam ut probēt, intelligi debet, quādō sunt plures testes, qui sint contestes, saltem duo, alias secus, sic cessat obiectio d. c. cum tu. & dictam opinionem Io. And. & But. refert, & sequitur Bero. quæst. 8. 4. nume. 5. loquens in testibus variantibus. Et h̄ec sententia ve-
rior videtur; ea potissimum ratione, nam
1076 t̄ aut sunt omnino contraria, & tunc q̄a nescitur, quis eorum dicat veritatem, non potest elici certa probatio, quæ tamē reg-
ritur,

De fideic. prohib. Quæst.XII. 427

ritur, c. in præsentia, de probat. & habetur
 inter confinmatr. cons. 49. nu. 4. in fin. & seq.
 & sic le inuicem collidunt, ut statim dicā. &
 hanc partem tenet Grat. cons. 7. nu. 1. vol.
 1077. 1. Præterea, f. ubi falatio admittitur, q.
 libet testis redditus singularis, qm̄ sumus in
 actu iterabilis, & non moventaneo, Bal. in d.
 1. confit. C. § quibus.nu., ergo neuter eo.
 1078. re probat, t. qm̄ in quolibet negotio duo
 telles sunt necessarij, ubi numerus, f. de te-
 sti. c. in omni. co. l. ut iurisprudēti. C. co. & hæc
 consideratio fuit è Felic. in d. c. cum tu. licet
 ad aliud propostū sub nu. 1. col. 4. in princ.
 ergo omni in casu non possunt conciliari, &
 probent, ut hanc conclusionē abunde pro-
 bat Achilles Persona. in tracta. de adipiscen.
 poss. nu. 1. 1. nisi dicamus, q. hæc distinc-
 tio imperfecta, quia Doc. qui dicunt standū
 esse concordia testium, id dicunt ad effectū
 probadi eo modo, quo possunt, quia quandoq.
 conciliatio est talis, q. ambo conuenient
 dicuntur, ut infra apparerit in multis ex-
 plis, & Bal. loquitur in co. cordia, quæ redi-
 git testes singulares, non aut in omni cocor-
 1079. dia, seu varietate. Et p. testis salientur à
 falsitate multoties, licet nō probent, admit-
 tent Bar. & Roma, de quibus suprà memini
 in 2. cōclusionē, & Bal. s. p. ut dixi in 1. con-
 clusionē, & infra etiam dicam. Et dictum c.
 cum tu. de quo infra dicemus in seq. q. multi
 tenēt, q. habeat locum etiam in diabolis te-
 stibus, ac pluribus varie contradicibus,
 lice inter confinmatr. cons. 49. nu. 40. &
 seq. & etiam respodēt, q. ibi agebat de fal-
 uando telles à falsitate tm̄, ut ibi dicā. & ve-
 rē ista opinio videtur nenor, quia ibi inter-
 pretatio est suppletiva, scilicet alterius ap-
 pellationis, ut posset infra dicam, & non con-
 stat, q. fiat ibi. ac interpretatione, ut testes p-
 dent, quia si hoc esset verum, vñq. sententia
 excommunicationis, de qua ibi agebatur,
 non fuisset reuocata per Papam, postquam
 appellati pares erāt testes, ut creditur, quia
 plures erāt, qui probauerant cam fuiselatam
 ante appellationem interpositam, & si vñca
 fuisset appellatio, non potuisset fieri
 concordia ratione paritatis probationum,
 igitu dicendum est, q. testes veriusque par-
 tis, sive magis testes rei conuenti à falsitate
 fuiuant per suppletionem alterius appelle-
 tationis, sed tamen rei conuenti succumbēt,
 & sic eorum testes non probat, ad distinctionem
 probationis appellationis actorum, ut
 per Felic. ibi. col. h.
 1080. Veruntamen hæc contiouersia videtur,
 p. posse conciliari diversimode; & primò, q.
 opinio prima procedat, qm̄ contrarietas nō
 est manifesta, & patens, sed apprens, sed di-

1081. tia tamen sunt ambigua, vel alterum ipso-
 rum, quia patitur plures intellectus, iuridi-
 cos tñ, & tunc fit hæc conciliatio, ut èt pro-
 bent, per ea, qm̄ supra dixi in 1. conclusio, &
 pulchre suprà tetrigi in , q. in 3. c. Secunda
 aut, qm̄ contrarietas est patēs, qm̄ tñ aliquo
 pacto p. saluari, ut uol. it Alex. d. cons. 1. 3.
 & apertius Bal. de q. o. ipse non meminit in
 1082. 1. de quibus.nu. 8. in h. ff. de legi. t. dum
 concludit, q. si testes cōgrua interpretatio-
 ne verborum possunt intelligi est concorde,
 non præsumuntur singulares, sed si in-
 terpretatio fit cum suppletione aliqua, tunc
 licet nō præsumatur salutis, tñ intelligitur,
 ut non probent, sic intelligēdo d. c. cum tu-
 de testi. qm̄ tamen reuera loquitur in plu-
 ribus testibus contra plures, de quibus in-
 fra in seq. q. licet eadem sit ratio utriusque
 casus, Bar. cons. 92. sub nu. 7. & quod plus est,
 loquitur in cōclusione testium, quia fit ad
 vtrumq. effectum, & peritrij uitadi, & pro-
 bationis, præsumendo gemitinam appella-
 tionem, licet de ea non constet, nisi de unica
 ibi, ut etiam dicam infra in s. exemplis secus
 autem, si esset contrarietas ita manifesta, q.
 nullo pacto possit in. arti testis, ut etiam po-
 sui suprà in d. 1. coclafio. & ita etiam firmitat
 Achil. Personali. n. tract. de adipisc. pos. nu.
 1. 2. in h. & pro hac concordia stat etiam Bal.
 in d. l. sed & si posse foris, sed & si rerum. ff. de
 1083. iure iurandi. t. dicens, q. testes contrarij ra-
 tione contrarietas non probant, quia se
 inuicem collidunt, & non constat, quis eo-
 rum dicat veritatem, & sic probatio reddi-
 tur dubia, cum etiam puniantur, quia non
 1084. constat, quis falsum dixerit, t. & ad fal-
 uandum tellem à falsitate q. alibet excusatio
 probabilis sufficit, refert, & sequitur a-
 bundē Gramma. decisi. 60. nu. 2. & seq. idem
 etiam probat Bal. in d. s. quibus. num... ubi
 clarè loquitur in contrarietate manifesta, &
 in contrarietate apparente, qm̄ per aliquā
 distinctionem potest saluari, ideoq. no me-
 riuit reprehēdi per Alex. in d. l. inter stipulan-
 tem. §. 1. col. 3. ad h. licet eum ibi non citet in
 d. s. quibus. & ad hæc faciunt, qm̄ suprà dixi-
 mus in 7. conclusio. sive opinio. idem, ut pu-
 to, poluit fatus clarè Anto. de But. in c. nihil.
 1084. nu. 3. de verb. signi. t. dicens, q. aut di-
 versitas inter unum tellem, & alterum inducit
 contrarietatem, & tunc non probat, aut nō
 diuersitatē in sensu, & finia, sed solum in for-
 ma, & modo probandi, & tunc probat. & nō
 minus clarè hanc cōclusionem probat etiā
 Ana. col. 6. nu. 2. dicēs, q. testes, qui aliquā
 do uidentur variare possunt, & debet reduci
 ad concordiam, non solum ad finem, ut
 euident pœnā peritrij, & falsitatis, quia sem-
 Nn per

per hoc fieri debet, sed etiam ut interdum probent, per c. cum tu de teli, & notatur in l. 1. s. appellatio si cer. petra. & in l. inter supulanten. s. i. ff. de verb. oblig. nisi dura esset conciliatio, quia tunc sufficit, ut a falso sit salvatio fiat, ut in casu Rimi. d. cons. 53. vol. 1. de quo supradiximini in 3. q. & hoc pro 1085 bæsi pñ nu. 20. tibi posl. plu. concordat. per eum citatos, concludit longam esse differentiam inter excusationem testis a falsitate, & concordiam, vt etiam probet, quia haec difficultas conciliatur. Et pro hac cordia faciunt, quia supradixim. 3. q. dñxi, q. ad effectum nitanda falsitatis testium sit concordia per possibile per rerum naturam, non tam ut probent, & sic ubi testes sunt in unicum omnino contrarii in substantialibus, vel coherentibus testes puniuntur de falso, nemus non probat, ut infra dicam in 7. q. in 1. conclusio, & supradixi in hac questione, sicut etiam loquitur Anglo, supradixi 1087 citatus confi. 475. col. 1. in fin. t. dicens, q. per subauditum intellectum potest testis dictum salvare, ut falsitas eviteretur, per d. c. cit. non autem ut probet, licet reuerata, ut dixi, in illo etiam tex. facta sit, ut probet.

Sed op. pñt prima opinio procedere, q. falso duo testes ex cordes extant, fin Alex. d. cons. 1. 43. q. tñ solutio sic accipienda est, fin. pxime dicta. Illud en sub silentio non est praeterendum, q. ut supradiximus (ap. pñ), praetertim in 1. conclusio, t. q. testes possunt salvare, tunc non dicuntur diversi, sed aduersi in dictis suis, ergo non deberent posse conciliari tamen singulares, c. bone. il primo, p. est c. 2. 3. de cœlio in verbo singulares, & ibi glo. & coiter. Doct. & alibi sèpe, & tñ contrarium legitur in d. c. cum tu de testi. Nisi dicamus uerum esse, q. non iungantur, utveniant ad probandum unum, & idem; sed si sunt plures testes hinc inde, tunc quia utraq; pars dicunt probata, parit effectum tñ recisionis sententiae probatio hmōi, de quo in c. cum tu q. una probatio non ludit alteram, Feli. in d. c. cum tu. col. ii. abi, q. certa probatio facta p. actionem, ex excōcito fuit lata post appellations, non offendit per probationem partis aduersi, q. fuerit lata ante appellations, quia erat dubia, ex quo potuit esse alia appellatio, ut ibi per eum, lasin l. admonendi, in 2. lect. nu. 267. ff. de iureciduram.

Insuper etiam est considerandum, q. ex quo oës fatentur testes contraria non posse concordari, t. quia contradictionia non pot simuli esse vera, Bal. in 1. confit. C. & quibus. nu. 2., 1090 tñ dicunt et, q. ubi probationes sunt pares illæ se collidunt, & neutri creditur, ergo non deberent puniri de falso, quia non conflat,

quis falsum dixerit, ut supradiximus 1091 ergo sequitur, q. solum est locus posse falsi, seu punitioni tellium, q. una probatio alteri ponderat, p. Bal. in 1. L. lucius. in 1. lect. nu. 6. ff. de infam. & etiam supradixi in 2. conclusio. Sed hoc ultimum est ualde periculsum, ut in testibus Diua Susanna terigis supra 1092 præ in 2. q. in 7. predicatione. Et q. contrarietas manifesta in negotio principali impedit conciliationem tellium, inter consilium matrimonii. col. 7. s. nu. 1. & Rimi. col. 43. 2. 1093 Surgi ex his & 3. consideratione, t. quia ut 2. opinio supradixita, quia fuit Io. And. & sequacium, locum habeat, ut quandoq; tellis unus, uel plures salvantur a contrarietate folium, & non probent, uidetur dura in actu pratico, auctoritatibus supradictis, nam, ut dixi, aut probatio contraria est, magis potens, & tunc haec redit uerum in falso, & pñibilis, & illa attendi debet, aut sunt pares, & tunc, uel mutua egena saluatione, uel ambæ puniuntur.

Sed dici potest, ut s. terigis, q. dat ali⁹ causis, q. probations non sunt oīno contraria contrariete insanabili, ut s. dixi in d. 1. conclusio, & ex auctoritatibus s. in 1. opinionerelatis. Pro ista igitur concordia frat aperte Alex. col. 1094 190. nu. 2. uol. 7. t. ubi concludit in ur. o. & eod teſte, q. eius dicta reducenda sunt ad concordiam, sicut ut eviterat peririum, & falso, q. non apparet euidenter de contrarietate, & ibi testatur de * communis.

Possit etiam p. loco conciliari haec contentio 1095 Doct. ut quando unus testis alteri contradicit, possit sic conciliari, q. index possit adhucere uni magis, quam alteri, quia si dicat magis uerisimile, vel quia fidemgnor, ea sive est in c. in nostra etiam Abb. nu.; de testi & ibidem col. pen. uel ratione dignitatis, seu qualitatis, que maior sit in uno teste, quam in altero, ut late probat Are. conf. 71. col. 2. in princ. uer. 2. conuincitur Michael Ang. & col. 3. nu. 3., & probauit etiam infra in seq. q. in prin. uer. 2. etiam dici potest.

1096 Kursus dici est potest, q. prima opinio circa omnem controversiam procedit, quod id, super quo testes sunt contrarii, nihil relevat, tunc enim nihil refert fiat, uel non concilia 1097 tio; t. uerbi gratia, si agatur de redargendo instrumento falsitatis, in quo testes non requiruntur de conscientiâ; nam tunc si testes sint adhibiti, & vnu dicat uno modo, alter alios putat, q. non interuenit talia cœni, certe haec contrarietas nihil relevat, Socin. cons. 9. 4. nu. 8. uol. 1.

Non omittio tamen, hic considerandum esse, an falsitas nimis nocet, an sit modica, &c. per ea, quæ infra dicantur in 7. q.

1098 Tran-

Defideic. prohib. Quæst. XII. 429

1098 Trāseamus modō; ad exēplā, in q̄bus fieri possit, & debeat hmoi cōcordia, q̄a qn̄ nō possit fieri dixim̄ i x.q. in illis xj. pdicamētis.
Erit ictus primū exēplū tñrū si vnuſ.

1029 Erit igitur primū exēplū, p̄tū, si vnu
tells aliqd plus altero dicit, "verbī gratia, si
alter dicit, q̄ talis iuit ad domū N. ut quin-
decim, vel hexadecim militibus partim pede-
tribus, & partim equestribus, & qđ dictus
N. fuit interfectus ab uno ex dictis militib⁹,
alter aut̄ concordat cū eo, pr̄ter qđ dicit,
q̄ init cum quinque, vel sex militibus, Bero-
cō. 1.01.01.11.17. in fi. & seq. vol. 1. & pulchre ēt

cōl.181.16.7. in h. & seq., & pñcim cōl. Dec. cōl. 1.10.4. & seq. & infra è dicam in 28. exemplo, licet istud emplum potius inferat non cōcordia in hoc, sed discordia, nō tñ considerabilè, quia nō est circa subfatiālia, vt j. dicemus in 7. q. tñ pro isto exemplo, qñ unus tñtis plus altero dicit, qñ non dicantur per hoc cōtrarij, respōdit Alex. cōl. 1.16. nu. 2. in h. & seq. & confiq. nu. 4. in folio. 7. in duobus testibus, quorū alter dicebat, qñ talis promisit tantam tritici quātitatē pro tanto pretio, pñt, cēsum ducatorum, partim pro libris tribus pro quolibet stadio, & partim pro libris quatuor, alter vero tñsis nihil dicit de quātitatē preij librarū trium, nec de quātitate preij librarū quatuor, quia dicit se nō recordari, tñ quia in summa preij totius tritici, & in quātitate tritici 100 conuenient, satis est. Qua ratione, tñ alter tñsis interrogatus de contestibus pluries nominat, alter aut pauciores, nō ideo tñ nō desinut esse concordes, qñ a paucioris nominat, non negat de pluribus, Alex. cōl. 1.16. nu. 6. vol. 7. & optimè Dec. cont. 1.100. nu. 4. loquens in duobus testibus, quorum alter nominat vnum, dicens, tales fuisse sequuntur

anum, & ceteris, tamen rite negoti-
cum tali, & alter testis dicit cum duobus so-
cijs, & est firmatus in 1.vers.2.modo. & idem
repetit De vb.i 3.nu. 6. de teste, qui plus di-
citur, qd alter, qd forte tot non audiunt, &c.
1101 Idemq; in testibus, qd quorum singuli noui
recordantur de concessione Ias.1.nu.16.
C. de bono. pos. f. sm tab. & qd vnuus testis di-
cit plus, quam alter, qd non dicantur discon-
1102 des, Alex.conf.24.nu.4; vol.2. & tñ ideo si
vnuus testis dicit instrumentum lectum præ-
sente tali, & acceptante, alter vero dicat eó
præsente, & intelligente, tamen dicuntur cō-
cordes, ut respondit Soci.iun.conf.102.nu.7
vol.; ratione prædicta.

21 Advertendum est, † qmō hēc testium singularitas in contestibus videtur infansibilis, ut in terminis concludit Bal. in t. testium, n. 3. Cde testi. & s̄ dixi in t. q. in t. predicatione. Nisi dicamus, qd Bal. debet intelligi in testibus negatiōe deponētibus, & si in singularitate obstatibus; ubi gratia, quod